Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa angelica de casibus conscientiae

Angelus <Carletus>

[Nürnberg], 10. Feb. 1492

Ebrietas - Extrema unctio

[urn:nbn:de:bsz:31-300937](#)

Dubium.

nam ut heres soluat certum quid pro centenario.
Limitat tamen idem Pa. hoc in ea que nō habet
vnde aliunde vivat. h̄ non mihi placet ista limita-
tio q̄ non accipit tale quid rōne lucri. h̄ ratōne in
teresse lucri cessantis. reputa q̄ potius veller b̄re
dote; ut eam implicaret in possessionibus v̄l alij
negociationibus de quibus verisimiliter tantum
vel plus haberet. als n̄ licet. Et sic intelligo Jo.
de Imo. in dicta cl. ex graui. post Mat. d. Mat.
qui tenent non licere sine usura. puta quia solum
accipit ratione lucri.

29 ¶ **O**trum vir liceat acceperat possessiones in pigno-
p dote soluenda. vide. i. v. lura. i. S. xxv.

ubium scdm Isy. li. ethi. est motus
indifferens in vtrāq̄ p̄te
contradicōis. vel dic q̄ dubium est equa-
litas rationis p̄trariū scdm p̄bm.

1 ¶ In dubijs vbi versatur periculus aie semper tu-
toris ps est eligenda. et in ipsis qđ certus est tenen-
dus. et qđ sine pigno explicari potest. ita dicit Pa.
in c. iuuenis. de spon.

2 ¶ **O**trum in dubio debeamus interpretari ut poti-
us quis nō sit irregularis: R. vt colligo ex pa. i. c.
cū tu fili p̄posito. de testi. et in. c. ad audentiā. de ho-
mi. Aut loquimur in foro aie. et sic debeamus inter-
pretari irregularē. et sic de alijs. vbi dubitaf de aliq̄
delicto. vide glo. in. c. vñco. de seru. in or. fa. Si
dicendum in foro quasi penitentiā. reputa q̄ nō age-
tur ad penā p̄prie. h̄ vt a ministerio abstineat. aut
ab alio in quo subesset peccatum. sicut in p̄ctu matri-
monij. facit. c. significasti nobis. d. homi. et d. c. iii
uenis. aut loq̄mūr in foro p̄tētolo. et sic debeamus
interpretari. p̄ n̄ marie. vbi agit de pena. puta q̄a
celebrauit q̄ collatio nō tenuit. et h̄moi. q̄ in penus
melior. interpretatio ēienda. vt in regla i penis. et re-
gula odia. li. vi. et idē die i erōcatiōe. et sil. bus.

3 ¶ Quō sunt interpretāda ab alijs facta dubia. pri-
mō: R. c. estote misericordes. de re. iur. q̄ in me-
lio: e partē. vide. i. iudicij. S. xvij.

4 ¶ Verba dubia sunt accipienda scdm intentōem
p̄ferentis. ff. de re. iu. in ambiguis. et vt res potiū
valeat q̄ p̄rebeat. c. abbate. de v. sig. als scdm cōem
vsum. c. dist. p̄ morem. vide s. castitas. S. i.

5 ¶ In quo differt dubium ab opinione et fide et sci-
entia. vide. i. opinio. in pn.

6 ¶ In re dubia fidei: auctas est requirenda roma-
ne ecclie. xi. di. palam.

7 ¶ In rebus ambiguis absolūtū nō dī esse iudicā
xvij. di. c. habuisse. imo q̄i dubium est in p̄sona: v̄l
in facto: vel in iure. nullo mō sūta est ferenda. xxx.
q. v. indicantem.

8 ¶ Non dī iteratū qđ dubitatur factū. de presby.
non bap. c. veniens.

9 ¶ Dubio exīte in iure m̄rimoniij tutius est p̄ sta-
tuta homi dimittere copulatos q̄ disiungere cōiu-
nos p̄ statuta dei. c. l. ex quadā. de testi.

uellum est pugna duorum. vt dī. in
c. monomachia. i. singula-
re certame. iij. q. v. et sit ad probationes
alicui⁹ rei ita vt q̄ vicent. p̄ basse videat
q̄ est p̄hibitū sub pena mortalis p̄ci. q̄ p̄tra legē

dei ibi non tēptabis dñm deū tuū. Mat. iii. et di-
citur in. d. c. et ideo non solū offerens h̄ acceptans
cū dāntibus auxiliū. p̄slū vel fauorem et valenti-
bus p̄hibere et non p̄hibentib⁹ peccat mortalē.
Ad ro. c. i. digni sunt morte q̄ p̄sentū. et nō excu-
sant ex p̄ficiendis vel metu acceptantes. nisi ut in-
fra dicā q̄ potius dī q̄s quelibet mala tolerare q̄
malo consentire decernat. xxij. q. v. ita ne. nec ob-
stat q̄ dāuid cū golia exercuit. q̄ auētē sp̄issanci
fecit sicut et sanson. vt dicit glo. i. d. c. monomachi-
am. xij. q. v. si non licet.

¶ Que pena est cleria in duello pugnantis? R. q̄
dī deponi. et est irregularis tū ep̄us p̄t dispensa-
re. dūmodo mōs vel membrorū diminutio nō in-
teruenerit. c. i. d. de. pu. in du. nec solū efficiatur irre-
gularis si ipse pugnat sed etiam si aliū p̄ se pugna-
re facit. vt in. c. ij. eo. ti. et quicūq̄ hoc mandat con-
sultus aut descendit si modo homicidū sequatur vel
mutilatio. vt in dicto. c. ij. disp̄sat tamen ep̄us cuj⁹
clericu in beneficio. etiam habendo solū p̄ susten-
tatione. vt in dicto. c. ij. cum ibi no. dūmodo non
habeat curam animarum.

¶ Sed nunquid ille qui cogitūr a iudice tali mo-
do. q̄ suspendetur quia habet eū p̄ comitū ni-
si duellum suscipiat. possit suscipere cuj⁹ sit innocē-
tū. diuersa fuit opinio. vt no. in. c. i. eo. ti. sed mi-
hi placet q̄ talis coactus tali coactōe liceat suscipi-
at. et etiam in causa ciuili quando non imminent p̄
babile periculum mortis. q̄ sicut licet se defendere
et res suas et alia facere que dī se non sunt mala. sic
pugnare q̄i alio modo non potest evadere. facit
c. interfecisti. de homi.

¶ Otrūz clericu q̄ reliquias afferūt puglibus ad
pugnandum sint irregularares si seq̄unt homicidū
R. q̄ si oīno sine ipsis erant pugnaturi non erūt
irregularē. alij sic. et sic intellige opiniones diuer-
sas. et concorda scdm hanc distinctionem.

¶ Quod dictum est de duello. Idem die de indi-
cio aque feruentis vel ferri cōdēntis. c. si. de pur-
vul.

brietas est primitio usus intelle-
ctus facta ad aliquā tem-
pus ex immoderato potu vni: vel cu-
luscumq̄ alterius rei potabilis.

¶ Otrūz ebrietas sit peccatum mortale: R. vt col-
ligo ex Ale. in scdā secūde. et gl. xxv. di. S. als ea de-
mū. et doc. ibidem. q̄ aut raro p̄tingit aut assidue.
Si raro sic distinguo: q̄ aut inebrians se p̄gnoscat
vni potentia et suam cōplexionē disposita ad eba-
etatem. et tū magis vult ebrietatem incurrit. q̄ a
potu abstineat: et sic est peccatum n̄ ppter iterationē: actus
quia multiplicatio actū venalū nō auger in in-
finitum. h̄ q̄ nō p̄t esse q̄ homo assidue inebret
quin sciens et volens ebrietatem incurrit: aut sal-
tem omittat diligentia quā debet adhibere de ne-
cessitate ne inebriet cū h̄eat tps delibrationis re-

primi motus veniales ne pecedant in regnum peccati. Ille vero qui peccat ut quis inebrietate mortaliter peccat sive sequitur ebrietas sive non sive sit peccatum mortale. in eo qui inebriatur sive non qui colementur in damnum notabile primi.

2 *¶* **O**trum ppter sanitatem licet inebriari? R. qd non sine peccato mortali. tam in opante qd in panete scienter vera est qd fm. 8. Tho. scda scde. q. cl. cib. v. potus qui esset superfluis sano non erit superfluis in firmo. puta. qd dat ei causa medicinae ad prouocandum vomitum et sine peccato. qd talis iuritatem id requirit. sed non visqz ad ebrietatem.

3 *¶* **O**trum ebrietas excusat a peccato? R. qd excusat a tanto sed non a toto. Intellige quo ad penam. sed quo ad culpam excusat a toto qd fecit in ebrietate ex quo est sine sensu totalis ronis. et facit qd non. xv. q. i. in. c. sane. et. c. si quis insaniens. Quo vero ad penam p. in. c. qd diversitate. de concepsione. tenet qd non imputat nisi id qd ex culpa immediate. pcedit. non qd mediate. et facit qd non. in. ter. et in. glo. xxiiij. q. v. de occidendo. et in. c. l. de testibus. unde dicit qd licet quis excoiceat ppter sua culpm non tibi imputat postea ei qd beneficium non contulit infra ipsos debitum nisi fuerint i mora petende absolutois. qd culpa non est causa immediata. sed excoicatio que est pena. sic in ipso liceat sumptuose potus superflui fuerit culpa et causa immediata punitionis visus ronis. non tibi est ea immediata homicidij vel alterius qd facit. et i. o. non erit irregularis fm ista op. R. t. in. iiiij. di. xv tenet qd erit irregularis et qd ei imputant ad penam. oia que sequitur. sed mibi placet magis opinio p. a. et p. eo est tex. cum glo. in. c. decetero. de homicidio nisi voluntarie inebriare voluisse ut postea nesciret occideret. qd sic ei imputaretur. sicut tenet glo. in. d. c. decetero. etiam qd cumqz qd secutus est qd quis immediate pcessisset.

4 *¶* **O**trum ebrietas largo modo dicta. quia quis non totaliter priuat visu ronis sed bii alterat. scit tibi qd facit. sibi sit peccatum mortale. et excusat? R. absqz dubio non excusat a malo qd ppetrat et quo scit qd facit. nec enim credo talem excusari a peccato mortali qui scienter tibi biberet qd talem grauedinem ieuraret. tum ppter periculum ebrietatis. tum qd sine notabilis lesione ronis hoc fieri non potest. In eo autem hoc accedit inaduertenter sive raro sive etiam frequenter non credo qd sit peccatum mortale. qd non facit. et ipso et scienter. qd non ita tenet talem alterationem vitare sicut ebrietatem. qd priuat visu ronis totaliter.

5 *¶* **O**trum teneant gesta p talibz ebrii? R. qd non qd prie est ebrius. h. qd non est prie ebrius h. confessatus et scit qd facit tunc tenent. h. in multis succurrerat et in iuramento et confessione et libibus p miseri cordiam iuris. vi. s. dixi Blasphemia.

Ecclisia sumitur multipliciter: vt
viii. di. c. quorum vices.
et viij. q. i. scire debes et ne plati vices. c.
vi. de verb. signi. c. causa. et. c. cum clericis in glosis et ibi vide.

Ecclisia universalis que est collectio fidelium non potest errare in fide seu eius articulo. necqz in his qd

ad bonos mores necessarios ad salutem pertinent. qd ipsi p ea oravit ut non deficeret fides eius. et sic intellige. xxiij. q. j. a recta. In alijs autem bii potest error. qd se quis opinione que potest falli. et sic intellige. c. a nobis. el. ij. de sententiis ex.

Ecclisia romana ibi est boni. ut dicit glo. 2
in. c. qm. xxiij. di. et sic p. qd tpe mortis tpi remansit in sola virgin Maria.

Ecclisia an dicatur illa que non est consecrata? R. 3
p. a. in rubrica de cose. eccl. v. al. qd non prie sed basilica. i. domus regis. alle. glo. cum tex. in. c. j. de relig. do. et facit ad statuta. ut delictum communissimum in ecclisia non consecrata non sit punissimum in ecclisia. Iz improprie accipiat unum p altero. Item equinoctie dicit ecclisia oratorium licet. prie oratorium sit locus aptus ad orandum. quem quisqz in domo sua edificare potest.

Ecclisia matris. Aliquid est cathedralis; ut in. c. 4
venerabili. de ver. sig. aliquid est baptismalis seu parochialis; ut in. c. ex transmissa. de prescrip. et in. c. ad audiencia. el. j. de eccl. edi. no. do. Lar. in. cle. ne romani. de elec.

Ecclisia materialis cuius auctoritate debet fundari? 5
R. qd auctoritate episcopi dyocesani; ut in auctore. de ecclisia. S. si quis autem. et de conse. dis. j. c. nemo. el. j. et hoc ver in locis non exemptis. in exemptis vero nullus potest edificare sine licentia sedis apostolice; ut in. c. auctoritate. de paup. li. vij. et sic intellige. c. de locorum. cum c. sc. de conse. di. j.

Otrum debet ecclisia edificari sine dote? R. qd 6
eccliesie mendicantibus sic. aliovero non nisi in monasteriis que habent redditus; ut no. in. c. j. de censibus et dotes est mansus terre; qui multipliciter debet ut no. glo. in. c. fui canoniam. xxiij. q. viij. et in. d. c. j. no. p. a. qd accipit hic p dote necessaria. p sustentatorem ministri qui mansus debet esse liber ab omni servitude ipsali; ut in dictis iuribus. et no. Juno. et Ilo. et Jo. an. in. d. c. j.

Quis tenet ad eccliesie reparationem? R. p. a. i. 7
c. j. de eccl. edi. qd de iure tenet platus dare quartam partem redditus. si speciales non sunt ad hoc deputati; v. si consuetudo non transtulit onus fabrice in populo. nec valet consuetudo in contrarium. ut in c. cognovimus. rij. q. ij. i. d. c. j. quod intellige quod superest aliquid detractis necessariis sibi; alio non tenetur fm eundem p. a. in. c. de his qui. de eccl. edi. et quod dico de plato intelligo de omnibus beneficiis in ea. ut dictis. c. j. et. c. d. bis. Si vero consuetudo transtulit onus fabrice in seculares tenentur ipsi. arg. c. ad apostolicam. de symo. quod summa non eccliesia abundaret. et ipsi seculares in magna egestate essent. ar. c. aurum. cujus simulibus. rij. q. ii.

A quo debet consecrari et de reconciliacione eius? 8
vide s. Consecratio eccliesie. De eius immunitate
vide. j. Immunitas.

Otrum oblationes qd fiunt capelle cedant eccliesie parochiali infra quod est sita? R. p. a. 7. d. Ante. in. c. pastoralis. de his que si. a. p. la. qd sic p. locis a spali. in. c. ad audienciam primo. de eccl. editi. Inserit etiam. d. Auto. ibidem qd oblatio que fit imaginis

Election

picte in muro aliquo⁹ parochie cedit ecclesie parochiali. facit glo. in l. statue. ff. de pslustr. et Angelins in sua disputatione q̄ incipit in resurgentia palatio. hoc limito verū q̄n sit intutu ecclesie parochialis: als nō. de quo. i. Votum. iii. S. xxvi. Idez. d. Anto. no. sup. Bk. de parochiis q̄ oblatōnes q̄ sūt celebranti in alterius ecclesia sunt rectoris illi⁹ ecclesie. nisi sit ep̄s in propria dyocesi. vñ archiep̄s in tota pruincia dum visitat. q̄i tunc ep̄o vñ archiep̄o cedunt. q̄i tota dyocesis censem. Parochia de rapto. c. i. de paro. c. sup eo. et pruincia ē parochia archiep̄i. c. romana. S. f. de censi. li. vij.

10. **E**ccl^{esi}a nō plectra nō gaudeat eodē pulegio
quo cōflectra: Rū. pa. i. c. fi. de conse. ec. vel al. q.
sic. quiā auctoritate epi est edificata. multa pro hoc al-
legant in glo. ibidem.

11 Ecclie parochialis collatio ipso facto est nulla si fiat ei qui non attigit. xxi. annū. Item collata ei q̄ non est sacerdos si infra annū a tpe cōcessionis & adeptie possessionis nō fuerit sacerdos ordinat⁹ vacat. hz alteri conferri nō poslit nisi plecto anno transacto. de quo dic vt s. Cencus. vii. l. v.

Ecclesis parochiali pritatus pott admitti quinis
non sit in sacris. dummo infra tempore debitu posuit or-
dinari in sacerdote. c. si is. de insti. li. vi. sed sine pre-
sentatoe institun non pott nisi dispensatiue fum. Job.
an. i. c. preterea. de eta. 7 qua. o.

Lection est alicui⁹ psone idonee ad dignitatē vñfraternā

e societatem fernata forma canonice facta
vocatio.hoc colligit ex.c. cum in cunctis
cum ecclesia vulnerana.z.c.qz ppter.de elect.z

Cum olim de arbitriis
Ad quæ pertinet electio? **R**e de iure coi spectat
ad collegium. Nam quilibet congregatio debet sibi
de iure coi eligere platum. nisi consuetudo sit in con-
trarium. de elec. c. i. xvij. q. xl. congregatio. xvij. q.
ij. abbatem. 7. c. se. viii ad eam spectat etiam si duo
solum vel tres fuerint. de elec. c. i. de consue. c. cum
dilectus. immo ut tenet glo. in. c. ij. de postu. plat.
Inno. 7 Host. 7 coint' doctores. **I**us universita-
tis potest remanere in uno solo omnibus alijs mortis
vel priuatis suspensi vel excōicatis tēt. est in. l.
sicut. **S**. sed 7 si universitas. ff. qđ c. viii. vniuer. c. ij
glo. 7 Bar. unde in isto casu p̄tās eligendi p̄tinet
enī ad pauciores q̄ti maior ps est inhabilis ad eli-
gendū; p̄tina excōicati; vel suspensi 7 sic minor ps
rep̄sentat totum collegium cum inhabiles nō co-
prehendantur in numero. facit. c. illa. de elect. bona
glo. in. de. qđ circa. de elec. **I**ste tñ solus non possit
se eligere. q: notaret ambitiosus. c. p. vestras. de ius-
re patro. p̄tinet etiam aliquā ex cōsuetudine vel pa-
milio ad alios q̄ de collegio. c. cumana. de electi.

¶ Utrum p̄tās eligendi deuoluat ad alios de' col-
legio. q̄ii alij sunt priuandi p̄tāe eligendi p ea vi-
ce. R. glo. in. d. c. iij. q̄ nō anteq̄ priueat.

3 Quid si nō vocent alij qui sunt priuati v' in habiles ad eligendū? R. pa. in. d. c. iij. qz tenet electio et alia capitularia. licet nondū sit discussio an sint priuati. qz sufficit qz postea p̄tēt conuincit.

4 **C**ontra cōuersi sīnt de caplo 7 habeant vocem

in electōe plati: lk. Ludo. de ro. in luis notandis
tenet q̄ nō allegat. c. ex eo. de elec. lib. xvij. nisi autq̄
cōsuetudine hoc haberent fin. Inno. in. c. iij. de ut-
ilit. Idē tenet fede. consilio. couj. p. ter. in. c. r si p̄s
de iure iur. in verbo vos r cōuerſi. qđ esset fruſtra
touū monasteri vestri.

Contra monachos et clericos. ¶ **V**trum elector possit unum vel plures procuratores instituere ad diligendū Regnum, quod sic, si ipse sit absens et iusto impedimento detinetur. Hoc optet quod si plures procuratores instituitur, quod quilibet sit insolidus alter non admittetur, et si simul concurrat potior est conditione occupantibus. Si vero nullus eorum preoccupatus, capitulum admittet quem voluerit, vel si maior pars capituli non concordat, admittetur qui prior est institutus. Item oportet quod procurator sit de collegio, et si nullus vellet esse non posset extra neum capitulo nolente deputare neque per favoritum suum exprimere. Item tertio oportet quod procurator institutus non eligat unum suo nomine et alterum nomine, procuratorum quod nihil valeret nisi dominus specialiter mandatum deditisset de aliquo notando. Quod tunc illum nomine domini et alterum suo nomine poterit notare. Et si quis de elect. li. vi.

Contra illi qui non sunt p̄fessi tacite v̄l̄c̄p̄sse,
in locis regularib⁹ sunt admittēdī? Rū. q̄ nō. vñ
in d.c. et co. nec illi qui p̄ com̄ regulā vel consti-
tiones p̄b̄b̄nēt sicut minores.

Contra illi qui nō sunt subdiaconi babeat vo-
cem in capitulo i. cathedralibz collegatis seculari-
bus vñ regularibz ecclisibz. Rū. q̄ no. etiā si ab alijs
libere concedat. cl. vt bi. qui. de eti. z qua. Quidā
tū limitant quo ad illos qui nolunt ordinari laici.
pfessi tū cum clericis admitti debet de iure cōi. vt
in. c. messana. de elec. nō laici cōuersi nisi ybi babet
cōsuetudo q̄ admittant. vt no. glo. in verbo electi
onibus. in. d. c. ex eo. vt i. d. de. vt bi. q̄ dictū. c. ex
eo. excludit solum laicos cōuersos.

Cquis nō potest eligere: Rū. fīm īno. t pā. i⁸
d. c. iij. de postu. multi priuati p̄tate eligēdi. Primo
excoicati maior excoicatione. c. constitutus. de ap-
pel. secus de minori. de cle. ex. mi. c. vlt. Sedo su-
spensi ab officio. de consule. c. cum dilectus. Tercio
interdicti. de elec. c. cum inter. Quarto quibus in-
terdictum est eligere sine superioris licentia. de elect.
c. si. Quinto qui scienter celebrauerunt in loco in-
terdicto. de sen. ex. c. is qui. lib. vi. Serro illi qui in
ea vacatione elegerint scienter indignum. c. cū in
cunctis. t. c. innotuit. in si. de elec. Et idem si p̄cecca
uerunt in postulando. c. scriptum. eo. ti. q; p ea vi
ce sunt priuati p̄tate eligendi si facta noitāde secula
fuit postulatio vel electio. secus si non sit secula.
quia non sunt priuati. c. ppetue. codem. li. vj. Se-
ptimo pupilli. c. ex eo. eo. ti. li. vj. Octavo laici con-
uersi. Nonon non p̄fessi. Decimo non subdiaconi
de quibus dixerit s. dictum est. Undecimo illi qui
p̄laicalem abusus elegerint eo. ti. c. quisquis. Duo
decimo nō eligentes infra tempus debitum. vt. i.
dicam.

Quando debet fieri electio? **M.** q*in cathedrali 9
bus vñ regularibus ecclesijs infra tres menses ali-
ter deuolutur ad superiorum proximuz qui supe-*

- rio: si infra prefatum terminum nō eligerit deuoluit ad alium superiorem et sive quod ad papam: ut i.c. ne p. defecit, de electo, nisi iusto impedimentoo fuerint impediti, deinde tenentur electores presentare electionem elector et petere consensu eius infra. viij. die postquam comode poterint alioquin sunt suspensi per tres annos ab omnibus beneficiis ipsius ecclesie. c. cupientes. S. ceterum. li. vij. co. ti. In alijs vero electis dicitur prudenter infra sex menses, alter ad proximum superiorem deuoluimus: ut in. c. de multa. de p. ben. et in. c. nulla. de concess. p. ben.
10. **V**trum possit fieri electio a sepulturā p. decoloris, etc. in. c. bone memorię. el. ii. co. ti. tenet quod non sit fieri valeret finis glo. ibidem.
11. **C**on quo loco debet fieri electio? R. q. p. fieri in quocunque loco honesto marime fīm consuetudine; ut in. c. casus eodem. dummodo non sit locus clandestinus, quod electiones que sunt in camenis p. occultatae cōuenticula reprobanſ. lxxix. di. c. ii. et c. iii. trāstitus. propter electiones eporum solent fieri in ecclesijs. c. q. sicut. eo. ti.
12. **V**trum in loco interdicto facta valeat? R. p. in. c. j. de postu. p. la. q. licet Archi. in. c. in nomine. xiiij. di. teneat quod non valeat. tñ Hugo. vercelensis. et Jo. an. et cōtert. doc. post eum tenent. q. valeat et postulatio et electio. q. sunt quidam cōtractus. et probatur p. ter. d. c. fallit hoc in electio pape; ut in. c. rbi periculum. de elec. li. vij. co. ti.
13. **C**on qui sunt vocandi ad electionem? R. q. omnes qui sunt presentes ad quos pertinet eligere et etiam absentes sunt vocandi finis quod consuetudo se habet. c. coram. co. ti. q. licet de iure absentes sunt vocandi: ut in. c. quia propter. co. ti. tñ consuetudo potest introducere ut non vocentur. et valeat electio: ut notat p. a. in. d. c. coram. et in. c. cumana. co. ti.
14. **C**on qui sunt vocandi? R. q. vel verbo vel scripto vel consueto signo campane et bimōni finis consuetudinem.
15. **V**trum possit statui terminus minor: triū mensium in quo si non conueniant liceat, procedat ad electionem? R. fin. H. host. q. si due ptes presentes inter se coartationis assignentur, sic potest quia tunc potest absentia unius de collegio committere vices suas. c. q. propter. co. ti. Si vero due ptes absentes sunt vel non sunt inter se coartatores, sic non potest sed debet expectari usque circa finem triū mensium. Et sic intellige doct. et concil. in. c. cum inter universas. et c. cuius nobis co. ti.
16. **V**trum pulsata campana si minor: potest sit que continent possit fieri electio? R. p. anno. in. c. ex causis. co. ti. q. in negotijs quod possunt expediri p. presentes quod est regulare iuxta notam. q. glo. in. c. ii. de testi. li. vij. sufficit vocatio p. sonum campane. dummodo talis sit campana quod ipsius sonus possit quenam re ad intelligentiam existentium in loco. Sed in negotijs in quibus absentes sunt vocandi non sufficit vocatio p. sonum campane. Sed absentes debent vocari p. nuncium vel p. lras: ut in. d. c. cum inter. et c. q. propter. co. ti. et ita videtur sentire Innoc. in. d. c. in causis. et in. c. ii. de no. ope. nunc. Sed quod Bar. in. L. omnes populi. ff. de iusticia et iure. tenet

quod p. tūcūq. pulsat campana. nisi conueniant dñe partes universitatis saltem non valet quod sit p. nominatione. L. de decurio. et in. l. nulli. ff. q. eni. universi. et. l. n. L. de pie. decu. et sic cōmuniter trāseunt legiſte. Tu tamen dicas quod opinio legiſtrum est vera. quando campana pulsatur ab eo qui non habet potestatem: puta p. aliquem de universitate. quia minor pars et duabo universitatis non habet auctoritatem cōnocendi universitatem: vt quod pulsando non intelligit p. votacione ad tale quid pagendū: sed indifferenter pulsat. secus quod pulsat per eum ad quem pertinet ad nocare. et tali modo quod omnes scunt se vocatos. Et sic intellige et limita. l. nominationem. et predicta. l. nulli. l. autem si. p. dicta nihil ad p. positum. q. dicit quod decretū non debet ex tabella recitari. Intelligo ibi tabella id est tabellio nem quia istud non est delegabile. et sic non facit ad p. positum. licet Bar. exponat tabella p. instrumen- to pulsatili. sed non bū. et sic teneat quod valet quod sunt presentes. et quod pulsatur per eum qui potest vocari. et tali modo quod intelligent se vocatos. Et sic concordat canonistarū. in. d. c. ii. et in. c. j. de mī. et obed. et in. d. c. in causis. de hoc vide. i. statutum. S. xij. et xij.

Quid si aliquis sit in ciuitate vel monasterio in firmis? R. fin. H. host. q. scrutatores debent ire ad eum et inquirere votum eius sicut vota presentium quia presens est qui in ortis est. ff. de p. cur. l. i. iuncta l. v. nec erit necesse ipsum in collatione: aut alijs qui sequuntur requirere. sed sufficiat consensus in scrutinio habitus. et concord. Innocentius. Posset etiam talis procuratorem constitutre unum de collegio cum iusto impedimentoo detineatur. ut supra dictum est.

Vtrum uno electori contempto necvocato sit irritanda electio? R. q. sic. si ipse vult. potest etiam ratificare si vult. c. q. sicut. co. ti.

Vtrum elector possit renunciare voti suo? R. q. sic. q. quilibet potest renunciare iuri suo. L. de pact. l. si quis in conscribendo. Si tamen accedat admittendus est in omnibus que circa ipsam electionem facienda restant. c. ecclesia vestra eodem. i. R.

Quis debet eligi? R. q. melior. non simpliciter. h. q. melior: erit tali p. lationi. unde Hiero. viij. q. i. licet qui p. stantio: est ex omni populo. qui docto: qui sancto: qui etiam in omnibz erigitur: ille eligat. lxxxiij. dist. c. metropolitanus dicitur optimus debet eligi. Intellige finis iudicium conscientie elegentis.

Vtrum peccet mortaliter qui non eligit meliori rem illi p. lationi finis iudicium sive conscientie? R. q. H. host. de gan. in iij. quol. q. xxxij. dicit quod si duo bona p. ponantur unius. si cetera sunt paria: puta equum precepta. equum facilia. et huiusmodi tenetur sub peccato mortaliter eligere melius bonum. ratio quia eligendo minus bonum contemnit bonum ubi habet rationem perfecti. s. maius. et sic perficit in sua electione defectum boni ipsi bono. ex quo dno sequitur absurdum. Primum quod statuit sibi in bono illo minor finem boni. in eo quod excludit maius seu quod am-

Electio

plus est in maiori. contra quod dicit glo. super il-
lud ad pbi. Non qd iam acceperim ant pfectus
sim. Memo inquit fidelium et si multum pfecterit
dicat suffici mibi. qui em hoc dicit exiit de via an-
fin. Secundum absurdum est qd ptened illud bonum qd
est amplius in maiori bono cu non sit in eo nisi ro
boni ptenit in eo bonum. qd bonum. qre cu ro boni co
tenu non possit nisi contendo primum et sumum bonum.
quia omne bonum est aliqua ratio primi boni. ergo eligendo minus bonum contemnit pri
mum bonum no solum indirecte sicut quilibet ali
us peccator qui vellet si esset possibile summum bo
num. et ita illud delectabile. et pterea ne delecta
tionem amittat contemnit summum bonum. Iste vo
no sic. sed absolute non vult sibi illud bonum ad
esse. et ita neq; bonum simpliciter quia bonum. sed
quia hoc. et sic simpliciter contemnit absolute bonum.
simpliciter nolens in bono pscere quod est a bono
desire. fm Ber. et fm glo. ad pbi. iiij. Ad ea vo
que sunt prora extendens dicit ad futura mentis
a quibus si cessaret perderet et pterita. Secus si ex
carnali affectione. quia talis affectio mutat ronem
contentus. quoniam iste qui preferit minus bonum
sine affectione. no contemnit nisi bonum. quia bo
num. quod no vult. et ita directe et ex malicia. Ille
vo qui ex affectione preferit non contemnit bonum
quia bonum. quia bene vellet habere maius bonum
tamen. pter affectionem preferit minus bonum et
contemnit indirecte maius bonum. et sic fm erigen
tiam illius affectois et libidinis in ea poterit esse co
teptus venialis. hec ille. Et hoc ergo collige qd q
re que faciliter potest eligere meliorem ad illam pre
lationem seu officium si solummodo ideo non eli
git meliorem quia non vult qd peccat mortaliter i
quacunq; electione. Si vo ideo non eligit meli
orem fm iudicium sive conscientie et aliqua affectio
ne. puta quia est sibi inimicus ille melior. vel quia
minus idoneus est sibi benevolus et huiusmodi.
tunc distinguendum est an electio sit de maiori di
gnitate. puta papati. episcopatu. et idem de omni
bus curam animarum habentibus. et sic peccat mor
taliter. arg. c. nihil. de elec. Si vo sit de alijs electio
nibus erit peccatum veniale. dummodo sit dignus
hoc est no habeat aliquod canonicum impedimentum
tum his videtur concordare Tho. vi. quod. q. vi.
licet obscurus. quia ibi dicitur oportet addere que di
ctum de acceptance personarum. nec obstat quod di
ctum in c. cum clm. c. cum dilecti. et c. cum iter ca
nonicos. et ibi glo. co. tit. qd sufficit sit dignus quia
R. L' o. abi s. qd ista intelliguntur quo ad foras
contentiosum in quo no reprobatur electio dum
modo sit dignus. Si autem eligit indignum in ec
clesiasticis. sic est mortale. In temporalibus vo no
tredo mortale nisi in maioribus dignitatibus. pu
ta domino. in alijs ante officiis non. nisi sit talis
qui eligitur qd ex eius electione sit senturum aliquod
notabile datum in illis quibus habet exercere
tale officium. et quia tabellio qui nescit dictare in
strumenta velinder qui nescit dare sententiam et
hmoi.

22. ¶ Tertium eligentes incognitum saluent conscientiam:

R. pa. in. c. bone memorie. el. ii. de postu. p. q. no.
pter. ibide qui vult ut plena habeant noticiam. Li
mito hoc vel p se vel p eos cum quibus conversatus
est. c. scriptum est codice.

¶ Que sunt canonica impeditamenta? R. reducit ad. viii. Primus si est malus et male vite. vii Dyo
misus in epistola ad Demophilum monachum.
qui non est gratia illuminatus non est iste sacer
dos. sed inimicus dolosus. celus sorbis et lup
contra dominum populi pelle osuina armatus. hec ille.
Et ex hoc dicit Tho. vbi s. qd existens in peccato
mortali est indignus ad plauram ecclesiasticam et
officium spuale equeendum. Secundum si est excoica
tus maior excoicatione. c. constitutus. el. i. de appell.
Tercium si est excoicatus minor excoicatus. c. si.
de cle. exco. minu. Quartum si est suspensus vi inter
dictus aut interdictum non servauit. c. i. de postu.
pl. c. cum dilectus. de consue. Quintum si non est
legitime natus etatis debite et latrare conuenientis:
vt in. c. cum in cunctis. co. ii. vel habet aliquod
de alijs impeditamentis circa ordinandus. de quibz
vide. j. Ordo. ii. Sertum si senel ppter vicuum p
sonae fuit reprobatus. c. super. co. ii. Secus si cala
ta fuit electio ppter viculum pcessum. c. unotuit
co. ii. Septimum si est epus. qd non potest eligi ad
aliam dignitatem. sed debet postulari. c. fi. de postu.
pla. Octavo in aliqua religione no p eligi epise
non pcessus in ea. c. nullus. co. ii. lib. vi. et de. cum
romani. co. ii. in epm. tñ p eligi nouitius. d. c. nul
lus.

¶ Vtrum electio de tali habente aliquod pdictio
rum impeditamentum sit nulla ipso iure? R. qd sic ex
cepto in habente primu impeditamentu et tertium.
qd est castanda: et pter. in. d. c. fi. de cle. ex. mi. et electio
res sunt primari ipsa vice electione. et suspensi trieu
mo ab ecclesiasticis beneficiis ipso facto: et in. d. c. c. in
in cunctis.

¶ Quod debet fieri electio? R. qd tres sunt forma
iure nobis tradite: vt in. d. c. qd ppter. co. ii. tio de
ctio que no sit fm vna ipsarum est nulla ipso iure.
vt ibidem.

¶ Prima d forma scrutinij in qua requiruntur etia
de necessitate. aliter esset nulla electio. Primum q
omnes qui debent esse et volunt congregent pse
cialiter simul. Secundum qd ab ipsis assumant tres de
collegio: et depotentur ad scrutanda vota eim de
collegio et no sint nec plures nec pauciores fm co
munem opinionem. Posset tñ teneri opinio Vin. et
Tancr. in. d. c. qd ppter. qd i collegio essent pauci
et sufficerent duo: et qd non essent nisi duo suffice
ret unus vocatus testibus fm Inno. et placet pa.
in. d. c. qd ppter. tenet etia aliqui qd si pdicti tres no
essent de collegio eligentium no esset inutilida ele
ctio: sed eos opinio tenet qd optet sint de collegio:
aliter sit nulla. et couenit magis lre. Tercius qd illi
tres exquirant vota singulorum in secreto. sc. ab
alijs de collegio. quia bene possent esse alijs testes qd
non sunt de collegio: dummodo no sint tales qui
possent timorem incutere eligentibus. qd tunc pos
sent refutari sicut et scrutatores si tales essent vla
quis ipos. et esset iusta causa appellandi. fm Pa.

in. d.c. q. ppter. Quartum q. ista inquisitio fiat si gillatini no. bin vel trini sunt vocandi. Quintum q. vota omnium requirantur. quia si unus conteneretur non valeret. Sextum q. scribant vel per seipos vel per tabellionem vota omnium. Septimum q. mox postq. fuerit in scriptis redacta vota omnium publicentur in cōmuni; ibi dicat glosa mor. sc̄ incontinenti nullo actu cōtrario intermissio post vota scrutata et scripta. et uno cōtextu. Octimum q. facta publicatione fiat collatio numeri ad numerum meritū et zeli. ad meritum et zelum. Mōnum q. facta collatio fiat electio per unum de capitulo nomine capituli. et per verba singularis numeri: ut in. c. sicut. eo. ti. li. vi. dicat sic. Ego. M. nomine meo et omnium vestrum qui mecum in ipsius consensu eligo. M. in episcopum et ceterum. vñ si ipse eligens non consensit dicat nomine omnium vestrum qui i ipsum et ceterum. Decimum q. electio fiat de eo in quem maior et sanior pars totius capituli consensit. et sanior pars presumitur semper maior pars c. dñdum. eo. ti. et in. c. ecclesia vestra. eo. tit. dicitur ubi maior est numerus zelus maior presumitur. Undecimum q. dicta electio solenniter et publice denuncietur. Duodecimum q. scruek ordo omnium predictorum successione sicut enumeraui. Alter si prepostereb̄ nihil valet. Addit̄ aliqui multa alia que dicunt fore de substantia huius forme. sed cōmunit̄ non tenet nisi de supradictis. Ex quibus patet q. difficilis est ista forma in qua multi et doct̄ deficiunt ignorantes practicam: vt dicit glo. in. c. cum expedit. li. vi. e. ii. Dico etiā q. est picalosa religiosis. et illis qui vivunt simul. quia cū intelligunt aliquos non dedisse voces modo quo voluerint concipiunt aliqui passiones. et sepissime eligentes aliquo humano respectu non eligunt fini iudicium conscientie. Vnde ter. in. c. ubi periculum. in. S. ceterum. de elec. li. vi. dicit cum arbitrium vel in ordinatus captiuat affectus vel ad certum aliquid obligatiōis cuiusq. necessitas adiūcit cessat electio dum libertas admittitur eligendi. hec ibi. Et ppter. rea est alia forma securior: et expeditior: q. sequit.

27 Q. Sed a forma dī forma compromissivt. d. c. quis ppter. sc̄ cōmittendo aliquibus viris idoneis potestaten eligēdi. Ista autem commissio sicut istud compromissum pōt fieri dupliciter. Primo limitata. et si cōpromissarij teneant̄ eligere illuz in quem maior pars totius capituli seruandus votis omnibus de capitulo sigillatum et secrete ab ipsis consenserit et ista est forma de qua in. c. cum dilectus. eo. tit. et in. c. cum expedit eo. ti. lib. vi. et ista est melior omnibus formis: quia electores no. abdicat a se potestatem nominationis. Et ad istam formam no. requiri de necessitate nisi primo q. compromittentes sint illi congregati: et oēs qui debent et volunt interesse. Sed q. cōpromittant in vnu vel duos tres aut quot volunt sive sint de collegio vel no. dimmodo sint clerici no. laici. c. contingit. de arbitri. Tercius q. cōpromissarius vel cōpromissarij scrutent̄ vota singulorū secrete et sigillatum. Quartum q. eligit illus in quē maior ps totius capituli consensit diuendo. Ego. M. cōpromissarius de consensu

et voluntate cōpromissarij meorum si habet ali os virtute compromissi in nos faci eligo in ep̄m. M. in quē maior ps totius capituli cōsensit. Et si in prima scrutinatione no. consensit maior ps totius capiti replicare dī tam in ista q. in p̄ma forma scrutini donec cōsentiant in aliquem. c. cum terra eo. Et si dubitaret aliquis de fraude cōpromissarij possent eligentes quilibz ipso: um sigillatum facere sicut tres vel duas cedulas in quā qualibet esset scriptū nomen alicuius qui est in opinione eligendi. et ipsis acceptis a cōpromissario ponat vna de p̄dictis cedula in qua sit scriptū nomen illius quem vult noīare in aliqua scatula q. sit corā cōpromissatio quibz a quolibet sic positis tunc cōpromissarij corā omnibz extrahat. oēs dictas cedulas et postea eligat illū in quē maior ps totius capiti consensit. et sic cōpromissarius no. poterit scire quis dedit vocē isti vel illi nec fraudē facere. Et ad seruandā istam formā sicut et p̄ma sufficit q. maior ps totius capiti p̄sentiat fini Lapum que sequit. Be. in. d. c. cū expedit. q. nulli fit p̄iudicium cuz quilibet noīet quē vult. fit sedo cōpromissum simpli. s. vt cōpromissarij eligant quē volūt. et isto mō non pōt fieri nisi oēs cōsentiant: als vno cōtradicente no. valeret q. si omēs cōsentiant no. requiri nisi vt eligant sic. Ego. M. cōpromissarius de cōsensiō cōpromissarij meorū virtute cōpromissi in nos faci eligo in ep̄m. M. et si p̄dicti no. elegerint vel maior ps ip̄ forum elegerit indignū sciēter. electio devoluit ad caplū qd̄ in eos cōpromisit.

C. Tercia forma dī forma cōis inspiratio: ad istā 2.8 formā requiri p̄mo q. oēs conueniant in vnuam psonā: q. si unus no. conueniret no. esset p̄ inspirationē. sc̄o q. fuerit facta sine vicio symonie vel ali cui⁹ tractatus spālis in quo noīet certa psona. sed tractatus generalis p̄ bono spālo in genere bñ cōcedit fini Jo. an. sed non spālis. q. sic esset p̄suasio no. inspiratio.

C. Vtrum supradicte forme sint seruande in omni 2.9 electione: R. Pa. in. d. c. q. ppter. q. no: sed solum habent locū in electōibz ep̄orum et aliorū platom; ecclesiarij collegiatarij qui habēt generale iurisdictionē. qd̄ p̄ p. c. ne p̄ defectu eo. vbi platos appellat cathedraliū et regulariū ecclesiarij. Ibi electōibz aut aliorū bīficiatorū a supradictis sufficiunt singulares cōsensus illorū de capitulo dñmodo p̄stent̄ in capitulo. nec est necesse seruare aliquaz formam istarū; sed electus simpli a maiori parte et saniori habebit ius.

C. Vtrum electus teneat cōsentire: R. Be. in. c. si 3.0 electio. eo. lib. vi. refert Archib. dicetem q. sic. als peccat mortaliter si putat se dignū ad platuram et illam sibi oblatam no. acceptat. viii. q. i. in scripturis. qd̄ creditur vnu Jo. an. qn̄ no. est equē idoneus p̄ quē illi ecclēsie possit cōsili. Ego vnu dico cū Riccar. in. iii. quol. q. xxi. q. in tribus casibz teneat cōsentire sub pena mortalis peccati. Primo qn̄ a superiore p̄ obedientiā cogere. de renun. c. nisi cum pridē. Sc̄o qn̄ fini iudicium sue cōscientie videat sibi verisili q. no. estquivelit et possit salutē sicutur p̄curare quā ip̄e posset. et ex hoc videt. p̄habiliter

Eleemosyna

ecclesie inuminere notabile dispendit et periculū
nisi assentiat. d.c.in scripturis. t.c.olim.eadem cā.
ij.q. fallit hoc in religioso qui si consentiret electio
ni de se facete extra suum monasterium sine licēna
sui superioris penit et obtenta ipso iure electio esset
nulla; quā licētiā solus platus sine consensu capi
tuli sui pōt dare. e.si religiosus.de elec.lib.vj. Silt
fallit i predicatoribz minoribus et alijs mendican
tibz q etiam de licētiā suorum platorum electōni
postulationi p̄missioni seu vocationi extra admīni
strationē sui ordinis in discordia celebrate consen
tire nō possunt aliter est irritum et inane. e. quorū
daz.co.li.vj. Tercio peccat mortaliter q̄ p̄ viam
illicitā refugit; puta abscondendo se nisi ex spāli in
finiti spūlant. Si aut̄ nō cogit p̄ obedientiam
nec inuminet p̄babile piculum ecclie si refugit p̄
pter pigritiā p̄ viam licitam peccat venialiter. Si
p̄ humilitate reputas se indignū sic mereſ.

51 **E**ntra quod t̄ps tenet cōsentire electus: Rū. in
fra mensē a die p̄sentatiōis electionis aliter est
nulla iōō iure; nisi superioris requirat assensus. c. q̄
sit. de elec.li.vj. Quid si electio tenuit de iure natu
rali; puta q̄ internem cōsensus eligēt; sed nō te
nuit d̄ iure q̄ obmissa fuerit substantia iuri: Rū.
Fm Inno. quē sequunt cōter voc.in.c.q̄d sicut. de
elec. q̄ electus si est cōfirmatus; est verus plāt et
nō tenet resignare.

Eleemosyna

fm.s. Bo.in.ijj
e dist. xv. parte scđa. arti. j. q. iii. accipit cō
munissime fm q̄ comprebendit omne
opus misericordie impensum; sine primo sine sibi
iuxta illud Eccl. xxx. miserere anime meae. cōmuni
ter fm q̄ importat omne pietatis opus impensum
primo corporale sine spirituale. p̄aevo fm q̄ im
portat opus pietatis impensum. primo ad relēn
dam indigentias corporalem. et dicitur ab elec qd̄
est verbum grecum quod idem est q̄ misereor cu
ius impatiens est eleysion. i. miserere a quo eleos
id est misericordia. et ideo debet dici eleemosyna nō
elea vel elia.

1 **O**trum eleemosyna cadat sub precepto: Rū. fm
Rū. in.ijj. dist. xv. ar. ij. q. ij. q̄ sic sub p̄cepto legis
nature. pame Job. iii. qui habuerit substantiam
huius mundi et viderit fratrem suum necessitatez
babē. et dauerit viscera sua ab eo quō charitas dei
manet in eo. et legis diuine Math. xxv. Et si un
et nō dediſtis mihi manducare. et legis canonice.
lxvij.di.nō satis. t. vii. q. j. omnes. sed q̄ p̄ceptū
est affirmatiū non obligat nisi p̄ loco et tpe. Et
ideo consideranda est facultas habentis et inopia
indigentis. Si enim homo habet aliquid quod nō
sit necessarium sustentationi sue nature; nec illo in
quibus tenet puidere; sicut sunt viri filii serui. an
telle. pater et hmoi. et sit rata necessitas q̄ immunit
ant signa p̄babilitia extreme necessitatis in paupe
re tunc tenet de p̄cepto. Si vero habet aliquid sup
pluum non solum sustentationi nature; sed etiam
conuenienter sui status tenet de illo facere eleemosyn
am etiam si nō invenirent tales qui essent in ne
cessitate p̄dicta. Et si plures occurserent quido om

nibns nō posset subuenire; tenetur ceteris partibus
illi qui magis indiget. Si vero non habet ultra con
uenientiam sui status nec est qui sit in extrema ne
cessitate non tenetur de p̄cepto. concor. Tho. xij.
q. xxiij.

Quis debet p̄poni in eleemosyna: Rū. q̄ ip̄met
deinde sui. deinde noti. demū boni. deinde extranei
de quo vide tex. pulcrum in. c. non satis. lxvij. di.
et tex. cum glo. in. c. quiescamus. Alij. di. que quidē
intra intellige ceteris paribus; vt dictum est; quia
posset esse extraneus in tamarta necessitate q̄ de
beret p̄poni noto et communio; qui non est in talis;
h̄ pater malus debet p̄poni cuicunq; bono in cōtē
necessitate p̄pter p̄ceptum dei.

Otrum deputatus executor ad distribuendū
certa bona pauperibz possit distribuere inter suos
cōsanguineos: Rū. Pa. in. c. Primo de cōba. de. et
mūle. q̄ sic. nam clericus pōt in pauperes consan
guineos de rebus ecclie dare qui est distributor;
vt in. d. c. j. t. xvij. q. j. c. si. sic et plaus. ar. in. l. si mā
dauero. S. si tibi centii. ff. mādati. Sibi aut̄ nō pōt
distribuere. vt. in. d. c. S. si tibi centii.

Otrum ei qui pōt laborare sūt dāda eleemosyna 4
Rū. q̄ nō. ar. lxvij. di. c. ep̄ūs. quod verum intelli
ge quādo per laborem sibi potest prouidere; et sic li
mita l. vñcam. L. de hiendica. vali. de quo supra.
Colonus.

Otrum sit dāda peccatoribz: Rū. q̄ sic. vt in
dicto. c. quiescamus. t. j. q. ij. q̄ p̄io. nisi q̄i. p̄ter se
curitatem cibi negligenter inſtitū; q̄ tunc subtrā
bus est. v. q. v. nō oīs.

Quis potest facere eleemosynam: Rū. q̄ q̄libet
qui potest donare. de quibus dictum est s. Dona
tio. j. et etiam aliqui qui non possunt donare sicut
monachi. filii. et huiusmodi. qui sunt in potestate
aliorū vt serui. qui in quatuor casibz possunt fa
cere eleemosynam. Primus. existenti in magna ne
cessitate possunt facere eleemosynam quando non
est tempus vt possunt habere recursum ad superi
orem; vt notat Pano. in. c. si quis. de furtis. t. no.
glo. in. c. non dicatis. xij. q. j. Secundus quando
predicti de licētiā suorum superiorum peregrinā
tur vel sunt in scholis quia possunt facere eleemosynas
quas alii honeste peregrini et scholares com
mūter faciunt. ar. l. vñl. L. ad macedo. t. l. si long
ius. ff. de iudi. t. l. ij. ff. de urisdi. om. iudi. t. c. p̄te
rea. de offi. deleg. facit glo. in. cle. ij. S. penul. de vi
ta et bone. de. Tercius quando videt aliquem in
extrema necessitate etiam contra superiorēm p̄bi
tationem possunt ei eleemosynam dare. quia tunc
omnia sunt cōmūnia iure diuino. immo tenentur
fm Ricar. vbi s. q. vj. t glo. xij. q. j. i. c. nō dicatis
Quartus possunt de voluntate exp̄ssa vel p̄sum
pta; utputa quia habent administrationem a su
is superioribz cōmissari. ar. ff. de vona. l. filiū fami
lias. S. j.

Quid de uxore n̄tquid potest: Rū. q̄ si habet
bona parafrēalia nulli dubiū est q̄ potest. quia
sua sunt. de quibus dic. vt infra parafrēalia. Si
vero n̄t habet p̄ter dōtem non potest facere ele
mosynā. xij. q. v. q̄ donatio. n̄t in octo casibz.

primus: secundus: tertius: et quartus sunt de quibus supra in precedentibus diu q[uod] filii possunt. Quin tuis si consuetudo loci ita habet q[uod] viros de pane et vino et huiusmodi faciant elemosynas: quia co[n]suendo dat iurisdictionem, et licet viri aliquando prohibeant debet sibi formare conscientiam f[ac]tum Rodo. et Jaco. de lau. in summa. q[uod] ideo facilius ne nimis dent sed temperate. Sextus quando ut ille gerit negocium viri: puta qui videt virum crudellem et sceleratum. et vt deus suspendat iram vel eum illuminet dat moderatas elemosynas occulite. f[ac]tum Rodo. Nam ppter elemosynas deus suspendit flagella: vt. xvij. q. i. reuertimini. et ideo bene facit mulier dando elemosynas occulite sine scandalorum. et deus cum adiunget. facit. I. soluendo. ff. de negro. gest. cum si. et melius exemplum abigail primi R. try. que liberavit virum a morte ppter panes datos dauid contra voluntatem viri sui. Septimus sivir assignauit sibi certum quid pro victu et ipsa abstinet vt inde elemosynam faciat quia sive videtur. Octauus si mulier est lucrosa: puta quia exhibita gubernatione domus et familię lucratur et openbus suis. nec intelligo deducendas expensas. virtus quia vir tenetur eam alimentare ppter dominum: vt dictum est supra Dos. et etiam propter obsequia ab viro exhibita. de hoc tamen vide infra. Vtor. S. ij. et q[uod] possit de lucro facere elemosynam. tenet sanctus Thomas et Ricardus in. iiiij. dist. xv. et communiter summis sequitur hic cum theologis. vt Jaco. de Lau. in summa. Distinguunt tamen sic. q[uod] aut lucrum est necessarium sustentationi sue et virtus: et sic non potest facere elemosynam. q[uod] magis tenet sibi et viro q[uod] alteri. Si vero lucru superabundat sic potest: et idem dic de parafrenalibus. vide infra. Vtor. S. ij.

E 8 De quibus debet vel potest fieri elemosyna: R. ut colligitur ex canonistis. j. q. i. in. c. non est putanda. et xij. q. v. et per theologos in. iiiij. dist. xv. q[uod] potest fieri de omni re que est propria ipsius datus et que non est obligata restitutioni alicui certe per sonae sue licite sit acquisita sue turpiter. Quid ante restitutio[n]em obligata. vide. j. Restitutio. et Usura et in multis alijs ti. Limita etiam in rebus propriis f[ac]tum Ricardus. vbi S. q. v. dummodo non sint necessaria ad sustentationem nature sue et suorum. quia ordine coarctans magis de se diligere q[uod] alius; nisi esset talis persona de cuius morte immiseret notabile documentum recipiebare. et pfectui aiarum. q[uod] tunc esset pfectio[n]is non necessitat[is] de tali dare elemosynam.

E 9 Quot sunt genera elemosynarum: R. tria: ut dicunt in. c. tria. r. v. dist. P[ri]mum corporale. et hoc consistit in operibus misericordie corporalis que sunt pascer e[st]urientem: potare sicutientem: vestire nudum: hospitem recolligere: infirmum visitare: redimere captiuum: mortuum sepelire. vnde versus. Visitio: poto: cibo: redimo: rego: colligo: cedo. Secundum et tertium genus est spirituale. s. remitte[re] in iuriam. et corrigerem delinq[ue]ntem: vt in. d. c. tria. Addunt alia quinq[ue]. s. consulere dubitantes. consolari tristem: supportare onerosos: docere ig-

norates. orare p[er] omnibus de quibus. 7. Misericordia S. i. Et que sunt digniores. vide Tri. vbi S. q. iiiij. et 7. Satisfaction. S. ii.

E Aduerte q[uod] dare elemosynam intentio subleniadi necessitate primi est opus misericordie. h[ab]ere intentio recuperandi p[er] debito diuine offense. sic est opus iusticie. et sic est satisfactoria p[re]rie. et pertinet ad meritum dimissionis penae. h[ab]eo modo pertinet ad meritum vite f[ac]tum Jaco. de lau. in summa.

E 10 Vtrum pauperibus competat aliqua actio p[re]ter diuitias ut eis subueniat: R. Pa. i. c. si q[uod] s. defur. q[uod] non. sed bene possunt implorare officium iudicis senioris ut eos cogat. et ecclesia potest eos cogere ut no. glo. in. c. sicut. bi. xlviij. dis. et arg. in. c. mulius laicus. de iur. patro. Quod limita verum quando sunt in tali necessitate et diuitias in tali abundantia q[uod] tenentur eis facere elemosynam de precepto. alibi non.

E 11 Vtrum quis possit furari ut faciat elemosynas: R. q[uod] non. q[uod] non sunt facienda mala: ut veniat bona. xiiij. q. v. forte.

E 12 **M**ancipatio est relaxatio patr[is]: coram iudice competente voluntate patris et voluntate filii concurrente et in virtutisq[ue] priuata. dicta ex eo q[uod] ex manu i. patres patris ponit filius. elicit hoc ex. l. non nudo. L. de eman. li. et q[uod] ibi no. et insti. quibus modis ius patr[is] sol. S. p[ro]terea.

E 13 Quis potest emancipari: R. infans de spali liberta principis.

E 14 Vtrum teneat pater emancipare filium: R. non regulariter. q[uod] patre p[ro]p[ter]a inextimabilis est. ff. de leg. j. l. filissimi. S. ut quis heredet. Sicut nec filius potest compelli ut emancipet a patre. Limita nisi ex ea f[ac]tum R. in. l. quidam cum filium. ff. de ver. obli. licet aliter dicat glo. insti. qui. mo. ius pa. po. sol. S. fi. Nam in his que sunt voluntarie iurisdictionis non potest quid fieri altero inuitovt in aut. qui. mo. na. effici. s[ecundu]m. S. si vo. fallit hoc primo si pater male afficit filium verberib[us] contra pietatem. Item si compellit cum peccare in corpus suu. Item si filius est arrogatus impubes. et pubes factus probat non sibi expedire esse arrogatum. Item si pater agnominat sibi relictum legatum ut emanciparet filium: q[uod] in istis casib[us] tenet pater cum emancipare: ut no. Aho. in summa. L. de eman. li.

E 15 **O**mophitheosis d[icitur] ab em. i. fides et thesis. i. positio. q[uod] res fidei accipiens comittit. vel de melioratis p[ro]p[ter]a sine datio ad livellum. et est medius p[ro]p[ter]us inter locationem et venditionem q[uod] vide glo. in. c. potuit. de locato. Omphitheotius: vel emphiteota est q[uod] accipit re imobiliter p[er]petuo et hereditario iure collenda: vel melioranda vel ad ipsos: puta sedam et terciaria generatione: ut in aut. de non alie. S. emphiteotism. Et quod omph. no. in. l. j. L. de iure emph[iteot]i.

E 16 Vtrum contractus emphiteoticus differat a p[ro]p[ter]a censualis: R. q[uod] sic. q[uod] p[ro]p[ter]a emphiteotici trans sit solus utile dominium: ut i. l. j. S. qui imperpetuum.

Emphitheosis

ff. si ager vexti. Sed q̄ censualem transferē non solum vtile. sed etiam directū. et sit quī dī. concedo tibi talē rem et trāssero in te quicquid iuris habeo in ea et soluē annuatim certus census. tert. est singularis ... cōstitutus. iuncta glo. de reli. do. et etiam si dicāt cōcedo tibi talē rem in emphitheosim ppterā transferēdo in te q̄cquid iuris habeo in illa. p̄ certa aūnū pēsione ent cōtractus cēsualis. cēsus est singularis in. d. c. cōstitutus. et illa verba in emphitheosim impropriañt: vt. l. si vno in p̄. ff. locati. et i isto cōtractu nō habet locū pena. c. potuit. de locato. et l. i. L. de iure empbi.

2. **V**trū; accipiens emphitheosim vscq ad terciā generationē: nec dicit inclusiue: vel alia equipollē tiali. vscq intelligāt exclusiue: R. q̄ sive vscq ponit. a lege sup gradu. sic stat inclusiue: vt insti. de succe. agna. S. si. no. L. viii legiti. l. certū. et in. c. non debet de confan. et affi. Sed si ponit ab hoīe in cōtra etiū obligatorio: tunc ponit exclusiue. l. veterib. ff. de pac. Et quidā intelligūt hoc i eo q̄ augeret obligationē: h̄i casu n̄o augeret h̄i facit eā trāsmisibilē. et iō includit. fīm. L. et placet. Bal. tī in. l. me miniss. ff. de of. p̄cōsul. dicit i re ecclie si dicāt. vscq ad terciā generatōz stabit inclusiue. Si vovsq ad quartam stabit exclusiue: q̄ vltra terciā genera tionem non potest fieri inuestitura: vt in. d. S. em phitheosim.

3. **S**ed nunguid sp̄ipes computabīt: R. q̄ nō. q̄ accipiens nō est generatio suipius. et in gradib⁹ stives nō computat in numero. ff. de gradibus. l. intrūcōsultus. sicut vnu nō est numerus. h̄i p̄ncipiū numeri.

4. **V**trū emphitheosis q̄ sit de generatōe in genera tionē assimilēt inuestiture feudali: R. q̄ sic. et no. Bar. in. l. si mibi et nico. ff. de ver. ob. et text. cum Bal. in. c. j. de vasallo decrepit etia.